

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

nieopie złożone nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja niezwraca. Adres Red.: Ul. św. Krzyża l. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnieniem do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przesyłać na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 79. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skł. tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opalik, M. Dukas, M. Schalek, E. Baum, Kutschera & Schleri, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu d. Raackowski 14 Cite de Trévise, John F. Jones & Cie.

Nr. 36.

Kraków, piątek 1 marca 1907 r.

ROK XV.

## Neo-liberalizm.

I

„Nowa Reforma“ ogłosiła „program Polskiego Stronnictwa Demokratycznego“ ułożony na niedzielnym zebraniu kilkudziesięciu „polityków“, należących do tak zwanej skoncentrowanej demokracji. Ma to być dawny program „demokracji“ krakowskiej. Ale poddany rewizji i zmodyfikowany odpowiednio do zmian „wewnątrz i zewnątrz stronnictwa“. Bo „programy partyjne, jak pisze „Nowa Reforma“ podlegają tym samym prawom ewolucji, którym podlega życie“. „Razem z życiem zmieniają one swoją treść realną, kierunek praktyczny i punkty szczególniejszego nacisku, zachowując bez zmiany swą ideową podstawę. od czego zależy ich indywidualność“.

Na ewolucję programu zwolenników „N. Reformy“ wpłynęły więc „epokowy przewrót rosyjski, tudzież zupełnie niespodzianie zaprojektowana i przeprowadzona reforma wyborcza“. A dalej socjalizm z jednej a nacjonalizm z drugiej strony, przeraził niedobitków koncentracji tak dalece, że poczuli w sobie pragnienie zrewidowania swego programu, by przyciągnąć pod swe sztandary jeszcze tych, „którzy nie ulegli hypnozie tanich, bo wybitnie demagogicznych hasel nacjonalistycznych (!) i nie dawszy się porwać ze szlachetnych (!) pobudek płynącym, niemniej jednak ciasnym hasłom walki klasowej, rozumieją, że dobro narodu i społeczeństwa jest wypadkową równomiernego rozwoju wszystkich jego klas, że preponderancja jednej klasy nad drugą jest dla ogółu szkodliwa“.

Z tych słów krakowskiego organu można by wywnioskować, że skoncentrowani zamierzają wybrać środkową drogę, ten „złoty środek“, któryby ich uchronił od radykalizmu zarówno społecznego jak nacjonalistycznego.

Ale po przeczytaniu programu P. C. D. otrzymuje się wrażenie, że nowe stronnictwo naprawdę nie ma programu.

Kto czytał od dłuższego czasu „Nową Reformę“, mógł przyjść do przekonania, że pismo to rozplywa się stale w szablonie frazesów o postępie, wolności, równości itd. Obserwując działalność „skoncentrowanych“ posłów we Wiedniu, ich lawirowanie między opiniami najbliższych sprzymierzeńców z lewicy a ostatkami smimienia narodowego i potężnym głosem na rodu, żądającym solidarności posłów polskich, można czuć było ubolewanie dla tej gromadki ludzi, bez myśli przewodniej, bez charakteru, bez programu, dla tej „trzciny chwiejącej się od wiatru“...

W nowozmodyfikowanym programie nie można wyczytać nic nowego, tylko ten sam dawny brak programu, brak zasad, chwiejność, lawirowanie... Tylko kierunek chwiania się jest już programem określony, w pewną stronę, do starych sojuszników, nie nazwanych, a znanych... dobrze...

Doprawdy, takiego programu złożonego z braku zasad, myśli przewodniej, blichtru, nie posiada żadne stronnictwo.

Można potępić zasadę walki klasowej — można się nie godzić na wybujałość nacjonaliz-

mu, ale każdy musi przyznać, że są to polityczne ideały, zdolne poruszyć masy, zapalić do walki, do poświęceń, do czynów, że posiadają moc twórczą, burzącą lub reformującą.

Cóż jednak mieści program „Nowej Reformy“ i jej wyznawców?

Wystarczy wyliczenie tytułów poszczególnych ustępów tego Credo politycznego: Odrodzenie narodowe, obowiązek pracy, demokratyzacja społeczeństwa, wolność, równość itd. itd... Hasła dawnych lat, dawnych pokoleń, dawnego liberalizmu zostały powtórzone w tym zrewidowanym programie. Znane, szablonowe, banalne... ktoby się dziś na nie niezgodził?

Ależ godzimy się wszyscy i na wolność, i na równość, i na oświatę, i na pracę itd. Żądamy odrodzenia narodu, tylko chodzi o to, aby wskazać drogi prowadzące do osiągnięcia tych ideałów...

Tego niestety nie znajdujemy w neo-liberalnym programie pp. Doboszyńskiego, Konopińskiego i Guńkiewicza...

Natomiast znajdujemy tam dość oryginalne pojęcia wolności i równości...

Neo-liberalny program stosuje wolność i równość przede wszystkim do żydów, i tak formułuje swój pogląd na kwestję żydowską:

„Stwierdzając, że w 7 wiekowym współżyciu żydów z nami, w zlej i dobrej doli powstały między nami a nimi takie węzły **wspólnych pragnień, potrzeb i dążeń (!!)**, że przez wzajemną ufność i harmonijne współdziałanie będą się one mogły tylko zacieśniać i utrzymywać (!) wyrażamy głębokie przekonanie, że dając żydom pod względem społecznym, ekonomicznym i politycznym **pełnię i rzeczywistość**, a nie tylko formalne równouprawnienie, działamy na korzyść całego społeczeństwa naszego... Jesteśmy przekonani, że interesy życiowe zespolą ściśle ludność żydowską z ludnością polską“.

Wyznanie wiary to jest może najszerszym i najdokładniejszym w całym programie. Liberali krakowscy zamierzają nadal zgodnie z żydami dążyć do uszczęśliwienia ludu...

W tej pompatycznej deklaracji leży albo świadoma obłuda, albo głęboka naiwność, przede wszystkim jednak jest to haczyk wyborczy, dla ulowienia żydowskich „obywateli“, przy najbliższych wyborach; bo przecież nietylko cała nasza historia przeczy śmiałym twierdzeniom liberalnego programu, ale ostatnie wypadki wykazały, że takie „współżycie“ z żydami jakie proponują „skoncentrowani“, jest wprost niemożliwym, a rozwiązania kwestji żydowskiej szukać należy na zupełnie innej drodze...

W każdym zaś razie stwierdzić trzeba, że program neo-liberalny staje wyraźnie, jasno i stanowczo na gruncie żydowskim, i że stronnictwo liberalne, odtąd urzędownie i mikrozerwalnie związało się z żydami.

Może to posłużyć niejednokrotnie do wyświetlenia pewnych sytuacji.

Zresztą owa deklaracja żydowska jest żywym wyjęciem z programu niemieckich liberalów, odcieniem protegowanego przez „Neue Freie Presse“...

W ogóle, duch niemieckiego liberalizmu unosi się nad elaboratem programowym krakowskich demokratów...

## Los rad powiatowych i reformy gminnej.

Chcąc gminie skutecznie dopomóc, trzeba przede wszystkim uprościć urządowanie i skrócić tok instancji. Obecnie każde najdrobniejsze, zarządzenie Zwierzchności gminnej, może być ostatecznie dopiero w Wiedniu rozstrzygnięte. A gdy chodzi o jedną ze spraw pieniężnych, jakich w gminach i w sądach zbyt dużo, to można sobie łatwo przedstawić kłopot naczelnika gminy i władz, gdy w końcu i w trybunale administracyjnym uzyskają niekoniciecznie najlepsze załatwienie. To nie tok instytucji, jeno wąż biurokratyczny, zasłonięty formami konstytucyjnymi.

Któż instytucje są nie potrzebne? Sądę że Rada gminna powinna być drugą instytucją. Zasada ta odpowiada duchowi art. XIII państwowej ustawy gminnej. Ten artykuł postanawia: „Zwierzchność jest za swoje czynności urzędowe odpowiedzialną wobec gminy, a co do poruczonego zakresu działania także wobec rządu. Wypływałoby stąd że i za czynności z poruczonego zakresu wypływające odpowiada Zwierzchność gminy, Magistrat także i przed Radą gminną.“

Należy zatem zacząć reformę od dołu, a to przez zniesienie przepisów o poruczonym zakresie działania i ograniczenie władzy państwowej w sprawach zakresu gminy.

Wobec tego należy zacząć reformę gminną od zmiany państwowej ustawy gminnej z 5 marca 1862 na rzecz rozszerzenia zakresu działania gminy. Szkoda, że o tak ważnej i zasadniczej rzeczy zapomniano przy uchwalaniu ustaw wyborczych do Rady państwa. Skoro się bowiem zdecydowano na tak zasadniczą reformę, to i sprawa poruczonego zakresu gminy nie byłaby ugrzęzła w potopie reformowym. Bez tej zasadniczej zmiany na nic nie zda się reforma wyborcza do Sejmu. bo Sejm i Wydział krajowy wobec teraźniejszej ustawy gminnej będzie tak samo bezradnym jak dotąd. Niech będzie marszałkiem krajowym kto bądź, niech w Wydziale kraj. rządzą skrajni radykali, to dualizm władzy nad gminą sparaliżuje wszystkich jednakowo.

Jesteśmy szczerymi zwolennikami reformy całego prawa gminnego, a więc i ordynacji wyborczej do wszystkich reprezentacji autonomicznych. Atoli reforma będzie możliwą i celową dopiero ze zmianą ustawy wyższej. Dopiero wtedy będzie możliwym ukrócenie instancji, czy to ze zniesieniem Rad powiatowych, czy też instancji do władz państwowych.

Powiemy jednak już teraz, że skoreby zniesiono poruczony zakres, to własny zakres działania gmin, wskazywałby, że starostwa nie powinny być instancją gminną, bo są są instancją samą, jak są sądy powiatowe, urzędy podatkowe, administracje podatku osobisto-dochodowego, starostwa górnicze i t. d. Należałoby jeno ścieśnić zakres działania starostw do właściwej miary, jak branie rekruta, ściąganie podatków państwowych i ściśle oznaczone inne funkcje czysto państwowo-polityczne. Wtedy władze autonomiczne









cza zwracała się przeciw socjalnej demokracji, lecz z tego nie może wynikać, by sprawy robotników miały być ukrócone.

Pos. Zimmermann (niem. partja reformy) występuje za sanacją finansów, poczem oświadcza się za powstrzymaniem dopływu cudzoziemców na uniwersytety niemieckie z wyjątkiem Niemców austriackich, którzy są dla państwa niemieckiego przyjaźnie usposobieni.

Po przemowie pos. Payera (niem. partja ludowa) pos. Gröber (centrum) stwierdził, że centrum z czysto rzeczowych względów przeszło do opozycji. Centrum przez żądanie zmniejszenia wojska w Afryce zupełnie nie wkroczyło w zakres komendy cesarza. Cała prasa domagała się tego. Nie można z tego powodu czynić centrum zarzutu braku narodowego usposobienia.

Kancelarz Rzeszy zarzucił centrum, że przy wyborach ściślejszych głosowało za socjalistami. Naturalnie, gdyż liberali uniemożliwili centrum głosowanie za nimi. Także narodowi liberali postąpili podobnie. Już poprzednio w walce przeciw centrum posunięto się bardzo daleko. Ogólnie zalecano popieranie socjalistów zamiast kandydatów centrowych. Położenie centrum nie jest niekorzystnem. Centrum tak na zewnątrz jak i wewnątrz jest wzmocnione. Speculacja na niezgodę w łonie centrum chybiła. Usiłowań rozbicia centrum i w przyszłości nie wieńczy lepszy skutek. Sejm Rzeszy rozwiązano z powodu błahostek. (Okrzyki: Bardzo łusznie). Uczyniono nam nieuzasadnione zarzuty, my jednak jak dotąd i nadal będziemy pracować dla wspólnej naszej ojczyzny. (Żywe klaski w centrum, sykanie wśród większości).

Natępnie dyrektor kolonialny Dernburg usiłował zbić zarzut pos. Gröbera, jakoby Sejm Rzeszy rozwiązano z powodu skreślenia kilku milionów marek.

Także sekretarz stanu Posadowsky wystąpił przeciw twierdzeniu, jakoby przy rozwiązaniu Sejmu Rzeszy nie chodziło o kwestje narodowe.

#### Następstwo tronu w Brunswiku.

Berlin. Rada związkowa uchwaliła wczoraj, że ks. kumberlandzki i nikt z jego rodu nie może objąć tronu brunszwickiego, jak długo trwa przy przy pretensjach, sprzecznych z traktatami związkowymi i konstytucją, nawet gdyby ubiegający się o tron zrzekł się praw do korony hanowerskiej w swoim i descendentów imieniu. Rząd brunszwicki zostanie o tej uchwale zawiadomiony.

#### Studenci w Niemczech.

Strassburg. Tutejsi studenci, podobnie jak berlińscy protestują przeciw dopuszczeniu zbyt wielkiej liczby studentów, zagranicznych szczególnie zaś twierdzą że zagraniczni studenci bywają faworyzowani przy pewnych egzaminach wobec Niemców. Faworyzacja ta odosi się także do studentek.

#### Rewizje w Monachium.

Monachium. Z polecenia berlińskiej policji, prokuratorja przedsięwzięła tu liczne rewizje u osób, u uchodzących za anarchistów. Policja poszukuje bowiem za pismami anarchistycznymi, które masami rozrzucano po boszarach.

#### Echa strajku szkolnego.

Gniezno. Tutejsza Izba karna skazała wczoraj proboszcza Piotrowicza za wzywanie do strajku szkolnego na 6 tygodni więzienia i redaktora „Lecha“ Szymańskiego za obrazę trzech nauczycieli z okazji strajku szkolnego również na 6 tygodni więzienia.

#### Powrót rozbitek „Imperatixa“

Tryest. Według nadeszłej do austriackiego Lloyd'u depeszy, parowiec Lloyd „Catore“ z wyratowanymi podobnymi i załogą „Imperatix“ musiał wskutek burzy zawinąć do portu Suda na północnej Krecie. Gdy może się uspokoi, parowiec odjedzie do Tryestu i przypuszczają przybędzie tu z początkiem przyszłego tygodnia.

#### Bierny opór służby kolejowej w Tryeście.

Tryest. Od południa zastrajkowali robotnicy zajęci ładowaniem towarów w wolnym porcie. Tylko personal Lloyd'u nie przyłączył się do strajku. Strajkujący po południu przeciągali ulicami miasta; do zajęć jednak żadnych nie przyszło.

#### Sejm węg erski.

Budapeszt. (Węg. B. kor.). Sejm na wczorajszym posiedzeniu obradował w dalszym ciągu nad pet. cjami rolniczej Rady krajowej w sprawie stosunków robotniczych.

#### Kandydatura profesora Pferschego.

Praga. Rektor niemieckiego uniwersytetu prof. Pfersche, osławiony z czasów obstrukcji parlamentarnej za hr. Badeniego przez wydobywanie w Izbie noża, przyjął ofiarowaną mu kandydaturę w okręgu Stribro (Mies.).

#### Radca Martens wo Włoszech.

Rzym. Radca stanu Martens odbył wczoraj dłuższą konferencję z tutejszym ambasadorem hiszpańskim, który od swego rządu otrzymał polecenie przedstawienia Martensowi zapatrywań Hiszpanii w sprawie II hagskiej konferencji pokojowej. Martens odjeżdża dziś do Wiednia.

#### Zwrot aktów Stolicy św.

Paryż. W austro-węgierskiej ambasadzie odbyło się wczoraj po południu wręczenie 26 strzyż z archiwum i kasy z byłej nuncjatury adwokatowi Boyer de Bouillanes, zastępcy msgr. Montagnini i hr. Boregarde, mężowi zaufania Stolicy apostolskiej.

#### Bezpieczeństwo publiczne w półn. Francji.

Paryż. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych szereg posłów interpelował prezydenta gabinetu z powodu braku bezpieczeństwa, zwłaszcza z powodu grasowania band rozbójniczych w północnej Francji. Prezydent Clémenceau zapowiedział szereg zarządzeń celem poprawy publicznego bezpieczeństwa, jako też przedłożył co do reorganizacji policji, poczem Izba przyjęła zwykły porządek dzienny.

#### Kwestja urzędnicza we Francji.

Paryż. Projekt ustawy w sprawie regulacji stosunków urzędniczych państwowych nadaje im prawo tworzenia stowarzyszeń dla ochrony ich interesów, ale stanowczo odmawia im prawa strajku.

#### Rozruchy w Zanzibarze.

Zanzibar. (Aj. Stefani). Przy starciu oddziału wojsk włoskich z szczeniem Bimal zginęło około 300 powstańców.

#### Sprawozdanie Kuropatkina.

Petersburg. Na zarządzenie wielkiego sztabu jeneralnego, trzy pierwsze części sprawozdania jen. Kuropatkina zostaną rozdzielone między wyższych oficerów.

#### Wybory w Łodzi.

Łódź. (Pet. aj. tel.). Posłem do Dumy został wybrany kandydat koncentracji dr. Babicki.

Aresztowanie podejrzanych o napad na urząd pocztowy.

Warszawa. Aresztowano tu kilka osób, między temi także studentów, pod zarzutem udziału w napadzie w dniu 22 lutego na urząd pocztowy przy ul. Kruczej.

#### Lokaut w Łodzi.

Warszawa. Przemysłowcy z Łodzi ogłaszają deklarację jako o bronę na zarzut czynione im z powodu lokautu. Powiadają oni, że warsztaty znajdowały się faktycznie w stanie anarchii i buntu. Na porządku dziennym były z amachy na dyrektorów i inżynierów; kradzieże się ciągle powtarzały. Taki stan nie mógł być dłużej cierpiany. W końcu oświadczają przemysłowcy, że absolutnie nie poddadzą się żądaniom robotników.

#### Terzoryści rosyjscy.

Petersburg. Tutejsza policja otrzymała wiadomość od jednego z agentów tajnych, że terzoryści uplanowali na dzień 10 marca cały szereg zamachów na wysoko postawione osobistości.

#### Wybory w Rosji.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Do wczoraj wieczora ogółem wybrano 485 posłów do Dumy, z których 304 należy do lewicy (w tem 30 progresistów, 31 z grupy pracy, 52 socjalnych demokratów, 18 socjalnych rewolucjonistów i 48 nacjonalistów; reszta niezmienniona).

Wiedeń. Jak jedna z prywatnych korespondencji donosi, deputacja służby kolejowej, która przybyła tu wczoraj z Tryestu, zjawiała się u szefa sekcji ministerstwa kolei Buschmanna i rady sekcyjnego Dornheimera, którzy otrzymali od ministra kolej dr. Derschatty polecenie prowadzenia rokowań ze służbą trwającą przy biernym oporze. Rozstrzygnięcie wczoraj nie zapadło i deputacja będzie dziś ponownie przyjęta.

Tryest. W sprawie biernego oporu personalu kolei państwowej i południowej przybył tu wczoraj jeneralny inspektor kolei austriackich szef sekcji Pascher.

#### Eksplodyzja w laboratorium.

Wiedeń. Z Wiener Neustadt telegrafują, że podczas prób z prochem strzelniczym, jakie przedsięwziął onegdaj porucznik Bhrel w laboratorium arsenału, eksplodowała znaczna ilość prochu. Detonacja była niezwykle silną. Cały ładunek uderzył w twarz por. Bhrela, którego ciężko kontuzjowanego przewieziono do szpitala garnizonowego w Wiedniu. Eksplodyzja uczyniła w laboratorium wielkie spustoszenia.

Odbudowanie kościoła św. Michała w Hamburgu

Hamburg. Rada miasta uchwaliła na przedwczorajszym posiedzeniu jednogłośnie, z wyjątkiem głosów socjalistycznych, zwrócić się do senatu z prośbą o zezwolenie na odbudowanie kosztem 3.529.000 marek kościoła św. Michała, który spłonął dnia 3 lipca z. r.

#### Katastrofa pod Hoek van Holland.

Hoek van Holland. Nurkowie przeszukiwali onegdaj zatopioną część okrętu „Berlin“. Znalaziono kilka ciał ludzkich i rozmaite przedmioty wartościowe. Dziś udadzą się nurkowie na dno morza celem przekonania się, czy możliwym jest wydobyć zatopionego okrętu; w przeciwnym razie okręt zostanie rozsadzony.

#### Zajście graniczne.

Bukareszt. Oddział piechoty rosyjskiej przekroczył nocy wczorajszej granicę rumuńską pod Ungeni. Żołnierzy rozbrojono i aresztowano

#### Zamach na w. ks. Mikołaja Mikołajewicza.

Berlin. Z Petersburga donoszą tu: Młody człowiek, który w carskim Siole usiłował podkryć na szynach bombę, przybrany był w mundur wojskowego oddziału kolejowego. Miejsce, na którym znalaziono bombę, znajduje się w odległości zaledwie kilku metrów od dworca cesarskiego. Prawie cały personal policyjny jest czynnym. Dokonano wielu rewizji domowych dotąd jednak bez skutku.

#### Edward VII na kongresie „Sokołów“.

Praga. „Narodni Listy“ donoszą, że hr. Henryk Lützow z Londynu zawiadomił komitet wszechsłowińskiego kongresu sokolego, iż król Edward miał mu przyrzec, że o ile w lipcu będzie w Marjebadzie, odwiedzi kongres. Komitet postanowił na ten wypadek wybudować osobną lożę dla króla.

## NADESŁANE.

### WYPALONY ZNAK NA KONKU.

Ma  
szlony  
przeciw  
fałszer-  
stwom



MATTONIERS  
Giesshühler  
Sauerbrunn

Najlepsze amerykańskie maszyny do pisania Janeczka & Ziembicki KRAKÓW, Rynek L. 8. system The Stearns Visible Typewriter naprzeciw kościoła św. Wojciecha



Bzieci rozwijają się przytem znakomicie i nie cierpią na zaburzenia trawien.

Wybitnie uznana w biegunce, nięzycie kiszek, rozwolnieniu t t. p.

Polecana przez tysiące lekarzy w kraju i zagranicą.



Najlepsze odżywienie dla dzieci zdrowych i chorych na żołądek.

Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

Fabrik diät. Nahrungsmittel R. KUFEBE, Wien I., und Bergedorf-Hamburg.



G. k. austriackie koleje państwowe.

Wyciąg z Rozkładu Jazdy

ważnego od 1 maja 1906 roku.

Odjazd z Krakowa i z Podgórze: Przyjazd do Krakowa i do Podgórze:

4.30 rano pociąg osobowy Nr. 31 z Krakowa
4.37 rano pociąg osobowy Nr. 1032 z Podgórze-Płaszowa.
4.53 rano pociąg osobowy Nr. 1033 z Podgórze przyst.

4.20 rano poc. osob. Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa.
4.42 rano poc. osob. Nr. 12 do Krakowa
z Podwoleczysk i Ickan; połączenia w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od Jasła i od Orłowa;

Wielkie wrażenie
wywołał w kółkach lekarskich i szerokiej publiczności wynalazek amerykańskiej
„LOVACRINY“ wody na włosy
odznaczonej na międzynarodowej wystawie w Brukseli złotym medalem i dyplomem honorowym z krzyżem. Lovacrina działa tak dalece na cebulki, że po 8 dniach wytwarza niezawodnie włosy na głowie i brodzie i w ogóle gdzie to jest możliwe.

Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny niech tylko zażyje Pastylek Geraudel'a.
Dostę jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności
PASTILEK GERAUDEL'A
Nieomylnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego Zapalenia opłucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irrytacji piersiowej, Astmy, etc.

Broszury agitacyjne na czasie:
1. Ludowcy, ich historia, zasady i dążności.
2. Polskie Centrum Ludowe, historia, zasady i dążności.

Maszyny
de szycia
Singera Iódkowa zł. 25.—
Pierscieniowa 58.—
Central Bobbin 47.50

Staro
wyglądające
twarze
nabierają młodocianego i świeżego wyglądu, gdy się je pielęgnuje sławnym, całkiem nieszkodliwym prawdziwym angielskim makiem ogórk. apt. Balassy.

Adolf Reimann
WIEN XII.
Margarethengürtel 38.
LONDON

Poczta I klasy I stopnia
o brutto dochodach 10 000 koron w Galicyi wschodniej, ze względu na stosunki rodzinne do zamiany za odpowiednią dopłatą, na urząd szlachyby mniejszy w zachodniej części kraju.

Rządowo  uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą

**R. RZĄCA I CHMURSKI**  
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, l. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej i Lekarskiej Krak., polecające przez Sąd Towarowy 2269

**WODY MINERALNE SZTUCZNE**  
odpowiadające składowi chemicznym wód:

Olińskiej, Giesbühlerskiej, Selterskiej, Vichy, Nemburg, Kissingen, także specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazną, kwasną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach cenniki na życzenie darmo.

Prawn. zastrzeż. Każde naśladowictwo karne!  
Jedynie prawdziwym jest tylko

**Thierry'ego Balsam**  
z zielonym znakiem ochronnym „Zakonnica“. 12 małych lub 6 podwójnych flaszek lub 1 wielka spodyczka z pat. zamk. k. 5.—

Thierry'ego maść babkowa przeciw wszelkim nawet starym ranom, zapaleniom, zranieniom itp. 2 słoiki k. 3.60. Wysyłka tylko za zalicz. lub wysłaniem kwoty. Te obydwie środki uznano ogólnie za najlepsze. Zamówienia adresować: Apotheker A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn. — Składy w lepszych aptekach. Broszury z tys. listów dziękczynnych gratis i franko.



Jedynym, prawdziwym angielskim środkiem Piękności

== jest ==

apt. Balassy prawdziwie angielskie

**MLEKO OGORKOWE** które usuwa namiętności, tyczmiaści piegi, plamy wątrobiane, przyszcze, liszaje i t. p. i nadaje obliczu świeży, młodzieńczy wygląd. Całkiem nieszkodliwe.

Wysyłka i główny skład **Kornel Ballassa, Budapest Andrassy-Strasse 47.**

Do nabycia: Reim i Spółka Kraków i w każdej aptece i drog.; w Aptekach we Lwowie Aptekarz H. Rubel, przedtem Z. Rucker — następnie w Przemysłu w aptekach M. Schwarza i A. Goldberga.

**Nie czytać**  
tylko, lecz spróbować się musi oddawna znanego, leczniczego **ulubionego mydła lilowego Bergmanna i Sp.**, Djeozyn s. t. przedtem Bergmanna mydła lilowego (znak 2 górniczy), żeby się pozbyć piegów i mieć skórę białą, a cerę delikatną. Po 80 hal. za kawalek mają na składzie:

W KRAKOWIE: Apteki Bartmański i Sp., F. Gralewski, Z. Marcolin, M. Proń, W. Bedyk, L. Rosenberg, K. Wiszniewski, Droguerye: J. Hanak, J. Klemensiewicz, A. Pachucki, A. Reifer, J. Wiszniewski i Sp., F. Lopot i Sp.; Handle Gal.: Anast. Froncz, Ch. F. Leitner, St. Porębski i Zimler. Hdl. mat.: F. Drobner, M. Kreisler, Rein i Spółka, St. Rożnowski, J. Araten

W BOCHNI: Drog. Jan Michnik, St. Pawłowaki.

W N. SĄCZU: Apt. M. Gorzecki, R. Jakubowski, J. Jarosz, Droguerye: T. Kwiciński, E. Zucker.

W PODGORZU: D. og. L. Zariski, L. Sonnenschein, Apt. Lazar Friedmanberg.

W RZESZOWIE: Apt. A. Karpiński, St. Kłisiewicz, J. Kołodziejowski.

W WISNICZU: Apt. J. Brzpkowski.

W ZAKOPANEM: Droguerya E. de Clossmann.

**MYDŁO Schichtla**  
jest najlepsze!



Jako do tańca, idę do prania Bo mydłem Schichtla bez nacierania Wielkiego i siły Z perę wesole, w każdej chwili.

**„LE FERMENT“**  
Kraków, ul. Podwale 1. 5.

Wylączne zastęp. na całą Austryę. Wyrób mleka i fermentu za pomocą „Laktobacyliny“ metodą dra Miecznikowa prof. inst. Pasteura w Paryżu. Sprzedaż laktobacyliny w proszku i pastylkach. Broszury o działaniu na zdrowie tego środka dyetetycznego na życzenie darmo i oplatnie. Gwarancja tylko za wyroby opatrzone oryginalną banderolą.

**Konkurs.**  
Walne Zgromadzenie Spółki kredytowej członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie odbyte dnia 24 marca 1906 przeznaczyło kwotę K. 1000 — do podziału po K. 500 dla dwóch, w roku 1906 za mąż wychodzących córek urzędników, będących członkami tej Spółki, których pensje (bez dodatków) nie przenoszą K. 4000.

Podania wystosowane do Rady nadzorczej Spółki kredytowej, z dołączeniem metryki ślubu i dowodu na wysokość poborów, należy wnieść do końca lutego 1907 na ręce Dyrekcji Kraków Basztowa L. 9. (140)

Kraków w styczniu 1907.  
Prezes Rady nadzorczej Dr. Konstanty Lipowski.

**ZARZĄD Wapienników i Kamieniołomów Miejskich**  
pod kierownictwem Magistratu w Podgórzu sprzedaje po przystępnych cenach 206

**WAPNO SKALISTE**  
odznaczone listem uznania na Wystawie budowlanej we Lwowie 1892 r., oraz wielkim medalem złotym na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1900 roku. Wapno gazowe i Wapno do uprawy roli. Również poleca ze swych skal zwanych „Krzemionkami“ i „skala Twardowskiego“ kamień budowlany, brukowy i Szuter. Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu, Telefon Nr. 161 i Zarząd wapienników w Podgórzu, Telefon Nr. 162.

**Oficyalista prywatny**  
z ładnym piśmem, z bardzo dobrymi świadectwami obecnymi dokładnie z prowadzeniem biura poszukuje posady w miejscu lub na prowincyi. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ pod „Prasa“.

**OGŁOSZENIE.**  
Wiosenny Jarmark na konie w Krakowie.

W dniu 11 marca 1907 rozpocznie się w Krakowie wiosenny trzeczdniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie.

Jarmark ten odbywać się będzie na placu „Groble“, a konie znajdują pomieszczenie w stajniach przyw., w domach zajezdnych i hotelach.

Wykaz stajen prywatnych, domów zajezdnych i hoteli dla pomieszczenia koni przejrzeć można w Wydziale III Magistratu (pl. W.W. Świętych L. 6. róg ul. Brackiej, na part. drzwi 5) w godzinach urzędowych od 9 rano do 1 z południa.

Dnia 12 marca 1907 (wtorek) odbędzie się na powyższym placu głów. jarmark na konie włościańskie.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa dnia 11 lutego 1907 r.  
Prezydent miasta: Dr. Leo.  
(Przedruk nie będzie placony).

**Trzy guldeny**  
kosztuje paczka pozt. brutto 5 kg. pięknie sortowanych odpadków mydeł: flokowych, różanych, hellotrop, Moschus, kenwallowych, brzoskwinowych, lilowych i t. d.

Wysyła za zaliczką Bohemia Parfümerie Bodenbach a/E., Weiher 221.

**LÜFTINGERA**  
Niszczyciel pluskw

prawnie ochroniony, działa natychmiast w przeciągu 24 godzin — nie zostawia żadnej pluskwy w domu, zabija natychmiast pluskwy wraz z zarodkami, szwaby kuchenne, prusaki, karakony, robactwo u ptaków i kur. Cena brunatnego, 15 koron czysto białego we flaszach a 25, 55, 1 80, 2 50. — Każda flaszka zaopatrzona eakwotym adresem fabrykanta. JOHANN LÜFTINGER, Wien XI, Hauptstrasse 134. — Zadać tylko 1 flaszki Lüftingera w głównym składzie Józefa Hanaka, Kraków, ul. Szewska 5.

**Swieżość**  
młodzieńczą można zachować bardzo długo jeżeli się używa tylko preparatów znanych i uznanych jako doskonałych, a do których należą Creme Simon oraz Puder ryżowy Simon'a. — Jednocześnie trzeba bardzo unikać kosmetyków podejrzanych. 744

**Jabłko sztetyny**  
wysyła w 5 klg. koszykach po 3 kor. z opłatą pozt. [220]  
Zarząd Dóbr Zwiernik p. Pilzno.

JEDYNA W KRAJU  
**FABRYKA PASÓW**  
maszynowych  
**Ignacego Wurma**  
w Krakowie, ul. Kanonicza 1. 18.

**Chroń**  
twoją żonę.  
Tę dla każdej rodziny nadzwyczaj ważną książkę wysyła za nadaniem 90 h. w markach austr. P. R. KaupaBerlita S. W. 291 Lindenstr. 58

Poszukuję posady jako guwerner lub lekcyi prywatnych w zakresie szkół ludowych. Zgłoszenia do Administracji „Gł. Nar.“

**Rutynowany technik**  
przyjmie roboty do domu. Wiadomość Administr. Gł. Nar.

Poszukuje **tłumacza** z języka polskiego na język angielski. Polecie Tow. gimn. „Sokół“ w Grybowie. [300]

**Dwóch pisarzy**  
młodszych do biura i podróży w sprawach agencyjnych przyjmie Bronisław Krasicki, Kraków, ul. Szewska L. 25. [217]

Potrzebny jest **ekonom**, którego żona prowadziłaby całe domowe gospodarstwo. Zgłoszenia przyjmuje Towarzystwo Rolnicze w Wieliczce. [291]

**Zdolna krawcowa**  
znajdzie zatrudnienie w domu prywatnym Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“. [245]

**Do wydzierżawienia**  
najdalej od 24 czerwca b. r. dobra wieś blisko większego miasta w zachodniej Galicji przy koleji Karola Ludwika. Stażyca na miejscu. Prześtrzeń 420 morgów w tym 50 morgów łąk. Dom mieszkalny i budynki dobre. Zgłosić się pod adresem D. T. G. No. 157 poste restante Andrychów. [292]

**Dom murowany**  
obszerny — sklep 50 lat istniejący (lub na rest.) w bardzo dobrym położeniu, pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania. Pukalski, Andrychów. [225]

2.60 zł.

**Suknie damskie w Wiedniu zł. 2.60**  
(ściśle jak rycina) przepyszny krój, modny fason, z pierwszej jakości tyrolskiego lodenu. w koloach, szarym, drap, zielonym, oliwkowym, teg. tchol, czarnym, jak również z męskich materyj wzorow. w kratę i pasy, szare oliwkow. drap. zł. 1.95

Konkurencja suknia rządnie wykonana fertycznie dobrana suknia do codziennego użycia, z naszytymi szwami w sposób męski, z mocnego lodenu, w wszelkich barwach, lub z materją berneńskich w — zł. 1.95

Każda suknia zostanie oddzielnie, dokładnie i porządnie według nadesłanej miary uszyta. — robota nie fabryczna. Jako miara wystarcza długość przodu i tyłu, objętość w pasie i bioder. Wysyła za zaliczką: 2434 0

Zur grossen Schossen-Schneiderei HERRMANN AUER, Wien IX/2, Nussdorferstr. Nr. 3/V.

--- **USTAWA** ---

**Nowej Refor-my wyborczej**  
do nabycia w SEKRETARYACIE POL. CENTRUM LUD. Kraków św. Krzyża 7.